
COMUNE DI RAGUSA
  

N. 327
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 02/08/2007

OGGETTO: Autorizzazione a conferimento incarico di “Medico competente del lavoro” ai sensi del D. 
Lgs. N. 626 del 19/09/1994 e di Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile, per il 
periodo di anni due e per l’importo di € 32.000,00 annue al lordo di contributi ed oneri, previa selezione 
pubblica ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali.

L’anno duemila sette Il giorno due alle ore 13,00

del mese di Agosto nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Vice Sindaco Dr. Giovanni Cosentini

Sono presenti i signori Assessori:

Presenti Assenti

1) dr. Giovanni Cosentini

2) dr. Rocco Bitetti si

3) sig. Venerando Suizzo si

4) dr. Giancarlo Migliorisi si

5) geom. Francesco Barone si

6) sig.ra Maria Malfa si

7) rag. Michele Tasca si

8) dr. Salvatore Roccaro si

Assiste il Segretario Generale dott. Gaspare Nicotri

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento in oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 59269 /Sett.    I    del 31/07/2007

-Visti  i  pareri  favorevoli  sulla  proposta espressi  ai  sensi  della  L.R.  11/12/1991 n.48 e 
successive modifiche:
        -    per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
        -    per la regolarità contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
        -    sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;
  
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l’art.15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

• Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante 
e sostanziale e farla propria.

PROPOSTA  PARTE INTEGRANTE



COMUNE DI RAGUSA
  

SETTORE 1° Prot n. 59269 /Sett.1° del 31/07/2007
ASSISTENZA ORGANI 

ISTITUZIONALI-AFFARI GENERALI

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale
OGGETTO: Autorizzazione a conferimento incarico di “Medico competente del lavoro” ai sensi del D. Lgs. 
N. 626 del 19/09/1994 e di Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria per la Protezione Civile, per il 
periodo di anni due e per l’importo di € 32.000,00 annue al lordo di contributi ed oneri, previa selezione 
pubblica ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali.

Il sottoscritto dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, propone alla On.le Giunta 
Municipale il seguente schema di deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che il Direttore Generale del Comune di Ragusa, nella sua qualità di Datore di Lavoro ai 
sensi  dell’art.  2  del  D.  Lgs.  N.  626 del  19/09/1994 e  s.m.i.,  è  tenuto  a  designare,   il  Medico 
competente del lavoro;

che il  31.07.2007  è  scaduto  l’incarico,  prorogato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1806  del 
30.07.2007 fino al 30.09.2007 per consentire l’espletamento della procedura di selezione;

Che i compiti del medico competente del lavoro, così come descritti dal decreto legislativo sopra 
citato sono:
a) la predisposizione delle misure per la tutela della salute dei lavoratori e la prevenzione infortuni;

b) l’effettuazione degli accertamenti sanitari preventivi, periodici e su richiesta dei lavoratori;

c) la definizione dei giudizi di idoneità alla mansione specifica;

d) l’istituzione e l’aggiornamento per ogni lavoratore del libretto sanitario e di rischio;

e) la visita degli ambienti di lavoro almeno due volte l’anno;

f) la collaborazione con il datore di lavoro per l’organizzazione di primo soccorso;

g) la collaborazione con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e i rappresentanti 
dei lavoratori;

h)  la  prestazione  di  ogni  forma  di  collaborazione  al  datore  di  lavoro  ed  ai  preposti  per 
l’informazione e la formazione dei lavoratori in tema di salute nei luoghi di lavoro;



i) ogni altro compito in capo al Medico competente del lavoro scaturente dal Decreto Legislativo 
626/94 e successive modifiche ed integrazioni.  

Che per quanto concerne l’incarico di Medico per la sorveglianza sanitaria della Protezione Civile e 
per il funzionamento dell’ambulanza in dotazione a questo Servizio il medico si occuperà di:

a) effettuare le visite mediche per i giudizi di idoneità alla mansione specifica provvedendo 
alla sorveglianza sanitaria degli addetti volontari della Protezione Civile;

b)  tenere i corsi di informazione e formazione del personale per un totale annuo di 20 ore, in 
riferimento sia al primo soccorso e sia ai compiti sanitari specifici di addetto agli interventi 
sanitari di emergenza, con effettuazione di prove pratiche;

c) Essere responsabile come Direttore Sanitario dell’ambulanza di tipo b) in possesso della 
protezione Civile del Comune e il coordinamento per tenerla sempre in efficienza e pronta 
all’uso del trasporto degli infermi. Tale compito consiste nel controllare periodicamente, due 
volta alla settimana la sua efficienza in concorso con il responsabile della Protezione Civile.

Ritenuto che per l’incarico di cui in oggetto sono inoltre necessarie competenze tecniche specifiche 
tipiche della figura del medico specialista in medicina del lavoro, oltre ad esperienza pregressa in 
attività similari per tipologia e dimensioni;

Visto il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  Comunali  approvato  con 
Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  30/10/1997  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  art.  13 
“Collaborazioni  esterne  ad  alto  contenuto  di  professionalità”  che  autorizza  il  ricorso  a 
collaborazioni  esterne  ad  alto  contenuto  di  professionalità  quando  sia  necessario  acquisire 
conoscenze,  esperienze  ed  apporti  utili  al  Comune,  che  eccedano  le  normali  attribuzioni  del 
personale dipendente, ovvero che si rendono indispensabili per favorire la riorganizzazione della 
struttura comunale;

Considerato che la struttura burocratica di questo Ente non è in grado di assolvere alle predette 
funzioni, in quanto non dotata della figura ricercata;
 
Rilevato che  l’incarico  è  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  in  quanto  lo  stesso  puòà 
quantificarsi in complessivi € 32.000,00 annui, comprensivi di oneri, suddivisi quanto a 24.000,00 
per il Medico competente del lavoro ed € 8.000,00 per il Dirigente Medico della Protezione Civile;

Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonché 
l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Servizi Finanziari;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’art. 15 della legge regionale n. 44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;



DELIBERA

1. di  autorizzare,  per  le  fatte  premesse,  il  Dirigente  del  Settore  I  a  procedere  a  conferire 
l’incarico di “Medico competente del lavoro” di cui al D. Lgs. N. 626 del 19/09/1994 e di 
Dirigente Medico per la sorveglianza sanitaria della Protezione Civile per il periodo di anni 
due e per l’importo di € 32.000,00 annue comprensive di oneri, previa selezione pubblica di 
un Medico, iscritto all’albo professionale, in possesso dei requisiti  di  legge (art.  2 d.lgs. 
626/94) per l’incarico in questione;

2. Impegnare la somma di € 32.000,00 annue comprensive di oneri, imputandola al cap. 1221, 
funz. 01, serv. 08, interv. 03, quanto ad € 8.000,00 per l’anno 2007 Imp. 6226/07, quanto ad 
€ 32.000,00 per il 2008, quanto ad € 24.000,00 per l’anno 2009 Imp. PL. 1461.



  Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 
30/2000, si esprime parere favorevole In ordine alla regolarità 
tecnica.

Si da atto che la retroscritta proposta non comporta, ne’ 
direttamente ne’ indirettamente, oneri finanziari, ne’ presenta alcuno 
degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, 
per cui il parere della regolarità contabile non è necessario in quanto 
si risolverebbe in atto inutile.

Ragusa lì, 31/07/2007 Ragusa lì,
Il Dirigente
F.to dr. Francesco Lumiera

Il Dirigente

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e art. 12 L.R. 
30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile.

L’importo della spesa di  €. 64.000,00 Si esprime parere favorevole In ordine legittimità.
Va imputata al cap1221.

Ragusa lì, 02/08/2007 Ragusa lì, 02/08/2007
Il Responsabile del Servizio Finanziario Il Segretario Generale

F.to dr. Salvatore Grande F.to dr. Gaspare Nicotri

Motivazione dell’eventuale parere contrario:

□ Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati – Parte integrante:

1)  
2)
3)
4)

Ragusa lì,

Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore
F.to dr. Francesco Lumiera

Visto: IL VICE SINDACO
F.to dr. Giovanni Cosentini


